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Nový školský rok je tu
Po prázdninách plných letných zážitkov je tu september 
a s ním aj začiatok nového školského roka. Pre niekoho je 
to prvýkrát, pre iných už každoročný zvyk a pre niekoho 
naposledy. Pozrime sa spoločne, čo školákov  a ich rodičov 
v najbližších mesiacoch čaká. � Str. 3

Novomestské kultúrne a športové leto
Najväčšie podujatie našej mestskej časti, Novomestské 
kultúrne a športové leto, prinieslo od júna do augusta 
pestrú ponuku hudby, filmu, divadla aj športu. Počas dvoch 
prázdninových mesiacov potešilo tisíce návštevníkov od 
detí až po seniorov. Záver leta oslávime 6. septembra na 
Kuchajde spolu s Red Bull leteckým dňom a večernou párty.                                                              
� Str. 4 – 5

Pri rekonštrukcii “Kukurice”  
musí byť nočný pokoj zachovaný
Rekonštrukcia “Kukurice” opäť priniesla na miestny úrad 
viacero sťažností. V posledných týždňoch boli najmä na hlučné 
stavebné práce po 22. hodine. Rovnako ako na jeseň minulého 
roka, sme situáciu bezodkladne riešili.� Str. 7

Žijú v Novom Meste – Milan Bez Mapy
Milan Bardún, alias Milan Bez Mapy, patrí medzi našich  
najznámejších influencerov. Na svojom instagramovom konte 
má viac ako 234 tisíc followerov, ktorých pravidelne berie  
na výlety po celom svete. Okrem toho je aj Novomešťan.  
Nové Mesto má rád predovšetkým pre unikátne spojenie 
mestského života a prídody.� Str. 8 - 9

Zmeny na pošte na Sibírskej
Optimalizácia pobočiek Slovenskej pošty sa dotkla aj našej 
mestskej časti. Zmeny sa dotknú pobočky na Sibírskej ulici.  
So Slovenskou poštou sa nám však podarilo vyrokovať kom-
promis, ktorý prinesie pre občanov dostatočnú kompenzáciu 
doterajších služieb.� Str. 11

Obálka: Kultúrne a športové leto – joga na Kuchajde,  
foto: Mária Vencelová

Vážené Novomešťanky  
a Novomešťania, 

letné prázdniny sú za nami a postupne sa 
všetci aklimatizujeme na začiatok školského 
roka a na návrat do bežného režimu. 
Tohtoročné leto bolo pre nás na úrade 
spojené najmä s pokračujúcou prácou na zlepšovaní podmienok v našich 
školách. Na Základnej škole Odborárska dokončujeme zrevitalizovaný 
školský dvor, ktorý bude vďaka novým športoviskám patriť medzi 
najkrajšie v Bratislave. Na Základnej škole Česká pracujeme na odstránení 
dlhoročných problémov s vlhnutím suterénu, ktorý riešime rozsiahlym 
obkopom budovy a komplexnou sanáciou základov. Zároveň sa naplno 
rozbehli stavebné práce na energetickom zhodnotení jaslí na Robotníckej. 
Obrovský kus práce na zlepšovaní podmienok našich detí pred začiatkom 
školského roka realizujú aj riaditelia škôl so svojimi kolektívmi.

Okrem investičných projektov naše kolegyne a kolegovia pracovali  
aj na spracovávaní pripomienok k budúcej parkovacej politike  
na Kramároch, rozbehli sme práce sa na komplexných rekonštrukciách 
najviac poškodených úsekov ciest i chodníkov a naďalej pokračujeme 
v plánovaní prvých realizácii nášho programu Nové M(i)esta, ktorý 
prinesie revitalizáciu verejných prietranstiev v Novom Meste.

Počas leta sme sa tiež pravidelne stretávali v rámci bohatého programu 
Novomestského kultúrneho a športového leta. Špacírky, tančiarne, rodinné 
pondelky a množstvo ďalších aktivít obohatili letné horúce dni športovým 
duchom, komunitným životom a najmä radosťou z pohybu. Na Kuchajde 
sme pokračovali v kúpacej sezóne, ktorú sme po rokoch obnovili minulý 
rok. Veríme, že ste si bohatý program nášho kultúrneho leta s nami užili 
a zároveň ďakujeme nášmu Oddeleniu kultúry a športu za jeho prípravu, 
ako aj všetkým kolegom na miestnom úrade a v EkoPodniku, ktorí sa  
na ňom podielali.

Vyvrcholením prázdninového programu v Novom meste bude Záver 
kultúrneho a športového leta, ktorý sa bude konať v sobotu 6. septembra 
na Kuchajde. Počas dňa si užijete skvelý prgram, vrátane prehliadky 
bláznivých lietajúcich strojov, po ktorej vás čaká skvelá rozlúčková párty  
v našej réžii.

Ešte pred začiatkom školského roka nezabudnite využiť príspevok  
pre prváčikov, ktorý poskytuje naša mestská časť. Vám, rodičom,  
do začiatku školského roka prajem veľa trpezlivosti a deťom veľa nadšenia 
zo získavania nových vedomostí. Vám ostatným úspešné vykročenie  
do pracovného režimu po letných prázdninách. 

Matúš Čupka
starosta
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Príspevok pre prvákov

Rodičia prváčikov z Nového Mesta môžu 
požiadať o príspevok na školské potreby, 
ktorý poskytuje mestská časť vo výške 
30 eur. Podmienkou na získanie podpory 
je trvalý pobyt aspoň jedného z rodičov 
v Novom Meste a rozhodnutie riadieľa 
o prijatí do niektorej zo štátnych škôl 
v našej mestskej časti. Oba dokumenty 
môžete podať buď osobne v podateľni 
miestneho úradu, elektronicky, ale aj 
mailom. Elektronicky žiadosť podáte cez 
ústredný portál verejnej správy Sloven-
sko.sk, ak sa rozhodnete pre mail, treba 
ho poslať na adresu podatelna@banm.sk.

Dôležité je nepremeškať termín pre 
podávanie žiadostí, ktorý je 30.9.2025. 
Žiadosti podané po tomto termíne nebu-
dú akceptované. 

Za minulý rok miestny úrad prijal 205 
takýchto žiadostí a rodičom prvákov 
vyplatil 6 150 eur. 

Opravy a rekonštrukcie

Mestská časť aj naďalej pokračuje v in-
vestíciách do základných a materských 
škôl. Počas leta sa naplno rozbehli rekon-
štrukčné práce na Základnej škole na Čes-
kej ulici. Škola, ktorá čoskoro oslávi 100 
rokov od svojho založenia, bola dlhodobo 
v zlom technickom a hygienickom stave. 
Prvé práce sú zamerané na odkopanie zá-
kladov, výmenu časti dažďovej kanalizácie 
a prípravné búracie zásahy. Projekt patrí 
medzi kľúčové investície samosprávy do 
školských zariadení a bude pokračovať 
ďalšími etapami v závislosti od rozpoč-
tových možností. Cieľom mestskej časti 
je vytvoriť bezpečné, moderné a zdravé 
prostredie pre deti, učiteľov aj všetkých, 
ktorí školu každodenne využívajú.

Školské ihrisko Odborárska

V lete sa pracovalo aj na rekonštrukcii 
športového areálu na základnej škole na 
Odborárskej ulici. Ihrisko bude zodpo-
vedať moderným štandardom a deti ho 
budú môcť začať využívať od konca sep-
tembra. Za posledné týždne sme spravili 
nový povrch multišportového ihriska, 
ktorý je šetrný k detským kĺbom, osadili 
nové mantinely, sieťky a futbalové bránky. 
Pribudla aj nová bežecká dráha a do-
skočisko na skok do diaľky. Dokončuje 
sa aj malé ihrisko, kde deti nájdu lanovú 
preliezačku a dve prevažovacie hojdačky.  

Jasle na Robotníckej

Počas leta sa začalo aj s dlho očakáva- 
nou rekonštrukciou detských jaslí  
na Robotníckej ulici. Budova bola tech-
nicky zastaraná a dlhodobo nevyhovovala 
súčasným štandardom. Cieľom obnovy je 
zlepšiť nielen vzhľad, ale najmä energetic-
kú efektivitu, vnútornú kvalitu prostredia 
a bezpečnosť prevádzky. V rámci rekon-

štrukcie sa realizuje zateplenie fasády, 
výmena okien a dverí, oprava strechy, 
elektroinštalácií a ďalších technických 
častí objektu. Výsledkom budú nižšie 
tepelné straty, zvýšený komfort počas 
celého roka, ako aj pozitívny dopad  
na spotrebu energií a mikroklímu v okolí.

Rekonštrukcia je financovaná kombiná-
ciou zdrojov z Environmentálneho fondu 
a rozpočtu mestskej časti. Práce budú 
prebiehať v dvoch etapách.

Dotácia pre ZŠ Cadrova

Podarilo sa nám získať dotáciu 255 tisíc 
eur pre ZŠ Cadrova na projekty, ktoré už 
deťom slúžia a k nim pribudnú aj ďalšie 
nové vylepšenia. Zo získaných financií  
bude refundované napríklad  kompletné 
zariadenie jedálne a obslužných miestností 
či nové vybavenie učební, ktoré využívajú 
naši učitelia a žiaci. Tešiť sa môžu aj z exte-
riérovej učebne a ďalšie z týchto prostried-
kov budú použité aj na opravu spojovacej 
komunikácie

ZUL/foto: archív

Nový školský rok je tu
Po prázdninách plných letných zážitkov je tu september a s ním aj začiatok nového školského 

roka. Pre niektoré deti je to prvýkrát, pre iné už každoročný zvyk a pre niekoho naposledy.  
Pozrime sa spoločne, čo školákov, ale aj škôlkarov a ich rodičov v najbližších mesiacoch čaká.

september 2025



Kultúra pre malých aj veľkých

Športové a kultúrne leto sme otvorili na začiatku prázdnin boha-
tým programom na Kuchajde, čím sme naštartovali sériu letných 
akcií, ktoré Novomešťania s obľubou navštevujú. Celá mestská 
časť žila rannými aj večernými akciami, divadelnými, či hudob-
nými predstaveniami, workshopmi aj špacírkami.

Deti si už tradične prišli na svoje počas Rozprávkových pondel-
kov, keď dobrodružnými príbehmi ožili verejné priestory  
na Kramároch, v Novej dobe ale aj v Dimitrovke. 

Novomestské letné kino patrí už tradične k najpopulárnejším 
podujatiam. V spolupráci s WOOD Real Estate sme tento rok 
premietali na dvoch miestach, pri budove Lakeside Parku a na 
Kuchajde. Hoci nás počas júla počasie celkom potrápilo, august 
nám prial a premietania ste si tak mohli užiť pod padajúcimi 
hviezdami a nie dažďovými kvapkami. 

Mimoriadnej obľube sa už druhý rok tešia Novomestské špacír-
ky. Séria komentovaných prechádzok po pamiatkach a zaujíma-
vých miestach Nového Mesta, si získala množstvo priaznivcov 
nielen medzi staršími obyvateľmi ale aj medzi rodinami s deťmi 
či tínedžermi. 

Štvrtky patrili Tančiarni na Račku, ktorá roztancovala návštev-
níkov v štýle street dance, swingu, moderných tancov aj hustlu 
v podaní S3T KIDS, B-Swing, City Kids a Hustle Bratislava.

Prekvapením tohto leta boli workshopy kaligrafie, o ktoré bol 
obrovský záujem. Preto sa, na základe vašich ohlasov, v DK 
Kramáre rozhodli pokračovať s kaligrafiou aj počas novej sezóny. 
Taktiež zorganizovali dva úspešné detské tábory s výtvarnou 
a divadelnou tématikou. 

HLAS NOVÉHO MESTA
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Najväčšie podujatie našej mestskej časti, Novomestské kultúrne a športové leto, 
prinieslo od júna do augusta pestrú ponuku hudby, filmu, divadla aj športu. 

Počas dvoch prázdninových mesiacov potešilo tisíce návštevníkov od detí až  
po seniorov. Záver leta oslávime 6. septembra na Kuchajde spolu s Red Bull  
leteckým dňom a večernou párty.

Novomestské kultúrne  
a športové leto 
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Športová energia

Leto v Novom Meste bolo 
aj o športe, ktorý priniesol 
do našej mestskej časti 
viac pohybu a zdravého 
životného štýlu. Pilates sa 
cvičil v DK Kramáre, det-
ský futbal dvakrát týžden-
ne v NŠK, funkčný tréning 
a ranná atletika na Ra-
čianskom mýte, cvičenie 

pre deti prebiehalo 
na Osadnej, Nordic 
Walking na Železnej 
studničke, thajský 
box na Račianskom 
mýte, yoga so Zde-
nom na Kuchajde 
a „Zdravý chrbát“ 
v parku Jama.

Detské tábory

Toto leto sme prvýkrát zorganizovali letné denné tábory pre deti. 
V Školak klube sme sa zamerali najmä na športové aktivity v spolupráci 
s Cvičiskom, hip – hop tábor s S3T KIDZ a divadelno-pohybový tábor 
s o.z. Papraď. V DK Kramáre a SK Vajnorská sme mali k dispozícii tábory 
s výtvarným a dramatickým zameraním. Záujem bol naozaj veľký a preto 
sme sa rozhodli v týchto aktivitách pokračovať aj na budúci rok.

Spolupráca a poďakovanie

Za organizáciu a spoluprácu ďakujeme Stredisku kultúry Bratislava - 
Nové Mesto, Knižnici Bratislava-Nové Mesto, DK Kramáre,  
WOOD Real Estate a nákupnému centru VIVO.

ZUL, DOH / foto: archív
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Sezóna priniesla na jazero pestrú paletu aktivít, kde 
dni začínali skoro ráno a končili po západe slnka. Prví 
športovci obiehali vodnú hladinu, ktorú slnko pomaly 
zohrievalo. Popoludní sa zelené brehy zaplnili dekami 
a oddychujúcimi ľuďmi, športoviská ožili priateľský-
mi zápasmi. Seniori posedávali na lavičkách a pozo-
rovali to všetko s tichým úsmevom. 

Na Kuchajde sme boli zisťovať, ako tam Novomeš-
ťania trávia letné mesiace. Viacerí ocenili športové 
možnosti, ktoré nedávno zjednodušil nový online 
rezervačný systém. 

Letná Kuchajda, 
spoločný príbeh 
Novomešťaniek  
a Novomešťanov 
Beh, piknik, volejbal či kino pod holým 
nebom? Kuchajda počas leta patrí všetkým. 
V srdci mestskej časti tak vznikajú malé 
príbehy, ktoré spájajú Nové Mesto. 

Patrícia sem chodí raz týždenne na 
volejbal, Peter si pochvaľuje ranné behy: 

„Behávam, keď je tu najväčší pokoj.“

Enzo z Francúzska chodí na Kuchajdu  
za volejbalom: „Bratislava sa pre mňa stala  

dočasným domovom. So svojou partiou kamarátov 
z celej Európy tu hrávame pravidelne.“ 

Mladá mamička Sofia oceňuje predo-
všetkým dostupnosť: „Stačí nám desať 

minút pešo a máme tu miesto, kde sa 
môžu deti hrať a my si oddýchnuť.“

Podobne to má Lukáš so svojou rodinou:  
„Trávime tu čas po práci viackrát do týžd-

ňa, niekedy aj každý deň. Chodíme na kofolu, 
opaľujeme sa, ja chodievam behať. Čakali sme, 
kým dostavajú skatepark, ktorý teraz využíva 

moja dcéra na kolobežke.“ Desaťročná Juliana 
s kolobežkou v ruke dodáva, že na Kuchajde 

má najradšej kúpanie a zmrzlinu.
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Ktoré témy, priority či projekty by ste do 
záveru aktuálneho volebného obdobia 
chceli podporiť, dotiahnuť do konca či 
pomôcť ešte naštartovať?
Plánované zavedenia parkovacej politiky 
PAAS v mojej funkčnej gescii na Kramároch, 
bude rozhodne výzvou. Táto téma sama 
osebe prináša množstvo rozmanitých foriem 
chápania z radov obyvateľov a obavy z jej 
implementácie sú úplne prirodzené. Rozu-
miem, že medzi ľudmi obavy sú, nakoľko 
sa mení dlhoročne zaužívané status quo. 
Som však presvedčený, že tak, ako napo-
kon ukázali aj štatistiky z iných mestských 
častí, aj iných zón v našej mestskej časti, po 
realizácii PAAS sa výrazne zlepšili možnosti 
parkovania práve pre rezidentov. Zároveň 
sa aktívne zaujímam o dopravnú situáciu 
na Kramároch, ako aj o výstavbu na Kolibe, 
ktorá mení urbanistický charakter územia. 
Zjednosmernenie určitých ulíc považujem 
za prirodzený vývoj v tejto lokalite, pričom 

podporím akékoľvek aktivity, ktoré odbre-
menia dopravný nápor a zároveň  zvýšia 
bezpečnosť obyvateľov. V neposlednom rade 
sa zaujímam a podporujem pripravované, 
resp. realizované projekty v našej mestskej 
časti ako sú revitalizácia areálu Kuchajda 
a znovuoživenie objektu Novej Tržnice.

Predstavte si, že máte k dispozícii limito-
vanú sumu len na jeden projekt. Na čo by 
ste ho v ideálnom prípade chceli minúť?
Za mňa základnou funkciou miestnej samo-
správy je zabezpečenie fungovania infraš-
truktúry ako sú dopravná situácia, školy, 
škôlky, denné centrá, čistota a poriadok na 
uliciach, oprava chodníkov, regulácia výstav-
by, kosenie, orezy stromov a iné, a v nepo-
slednom rade aj rekonštrukcia existujúcich 
školských areálov, športovísk, detských ih-
rísk, podpora kultúry, športu atď. Na druhej 
strane je tu nadstavba v podobe rozvojových 
projektov, preto v tomto kontexte je veľmi 
ťažké odpovedať, preto ak by som mal mať 

k dispozícii iba limi-
tovanú sumu, tak by som 
sa sústredil na projekty a aktivity, ktoré by 
obyvateľom mestskej časti jednoducho zlep-
šili kvalitu života v ich bezprostrednom okolí.

Chýbajú vám v rámci mestskej časti nejaké 
aktivity, ktoré by stáli za podporu a zlepši-
li život obyvateľov mestskej časti?
Nazdávam sa, že z hľadiska aktivít v našej 
mestskej časti Nové Mesto, je takýchto 
mnoho a určité spektrum z nich, najmä čo 
sa týka športu a kultúry, by stálo za podporu, 
avšak v tomto smere, myslím, robí čo môže. 
V každom prípade, sme mestská časť s naj-
väčším počtom športovísk v Bratislave, ktorá 
zároveň disponuje výraznou mierou zele-
ných plôch, čiže tu si myslím, že je priestor 
na podporu akýchkoľvek aktivít v týchto 
miestach pre trávenie voľného času a špor-
tovanie obyvateľov našej mestskej časti.

Ktoré témy, priority či projekty by ste do 
záveru aktuálneho volebného obdobia 
chceli podporiť, dotiahnuť do konca či 
pomôcť ešte naštartovať?
Najbližšia mi je oblasť kultúry a športu, preto 
by som bola veľmi rada, ak by sa podarilo 
vybudovať sľubovaný bežecký okruh okolo 
Kuchajdy. Ten by nepochybne potešil aj 
chodcov, ktorí by sa už o chodník nemuseli 
deliť s bežcami. Nehovoriac o tom, že popri 
kultúrnom, aj športový potenciál tohto 
areálu by bol perfektne naplnený – ruka 
v ruke s tým, ako sa nám podarilo rozbeh-
núť skvelé kultúrne podujatia vo vlastnej 
réžii, no predovšetkým zosieťovať športové 
kluby a organizácie v našej mestskej časti, 
ktorých aktivity sme dostali bližšie k Novo-
mešťanom. Tiež by som ale rada videla Novú 

tržnicu a jej okolie ako fungujúci priestor na 
mape kultúry v Bratislave.

Predstavte si, že máte k dispozícii limito-
vanú sumu len na jeden projekt. Na čo by 
ste ho v ideálnom prípade chceli minúť?
Ak by som išla prísne po praktickom uva-
žovaní, povedala by som, že mať dokonalé 
všetky chodníky, cesty, perfektne pokosenú 
trávu a vyriešené patálie s problémovými 
skupinami obyvateľstva by bolo splneným 
snom, no tento zázrak nie je na počkanie 
a už vôbec nie za limitovanú sumu - pracu-
jeme na ňom postupne. Mojím veľkým a re-
alizovateľným snom je centrum s pestrými 
pohybovými, rozvíjajúcimi, relaxačnými aj 
zábavnými aktivitami pre deti už od bábätka 
a ich rodičov, cez tínedžerov až po seniorov 
– skutočne multifunkčné a multigeneračné 

centrum s po-
nukou pre všetky 
vekové kategórie.

Chýbajú vám v rámci mestskej časti 
nejaké aktivity, ktoré by stáli za podporu 
a zlepšili život obyvateľov mestskej časti?
Po krízových rokoch by bolo skvelé opäť 
podporovať aktívnych občanov či združenia 
cez dotačný program, ideálne aj cez partici-
pácie. Som presvedčená o tom, že verejnosť 
má čo povedať, ale aj vykonať – napokon, 
komunita presne vie, čo treba spraviť 
pre kvalitnejší život vo svojom susedstve. 
Niekedy stačia aj drobnosti a prejsť sa po 
ulici, či tráviť čas v príjemnom, vylepšenom 
či novo vytvorenom, priestore je celkom 
iným zážitkom. Verím, že už na budúci rok 
prinesieme v tejto oblasti dobré správy.

Priestor pre novomestských poslancov 

Tomáš Liška   

Team Bratislava, Progresívne Slovensko, Sloboda a Solidarita

Marianna Mašátová Haliaková   

Team Bratislava, Progresívne Slovensko, Sloboda a Solidarita

Čomu sa venujú poslankyne a poslanci, ktorých ste si v komunálnych voľbách zvolili  
za svojich zástupcov? Darí sa im dostatočne presadzovať vaše záujmy?  
Do konca roka im opäť budeme dávať priestor vo forme krátkych rozhovorov. 
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V mestskej časti Nové Mesto prebieha už 
niekoľko mesiacov rekonštrukcia objektu 
Kukurice. Modernizáciu budovy vítame, 
no mestská časť opätovne eviduje sťažnosti 
obyvateľov na hlučné stavebné práce po 22. 
hodine. Rovnako, ako na jeseň minulého 
roku, keď sa po komunikácii mestskej časti 
podarilo zabezpečiť pokojné večery,  sme 
situáciu riešili hneď ako to bolo možné.

Vedenie mestskej časti sa stretlo so zástup-
cami Bytovej agentúry rezortu ministerstva 
obrany (BARMO), ktorá je zhotoviteľom 
stavebných prác. Témou stretnutia bolo 
nedodržiavanie nočného pokoja, ako aj 
hlučné práce počas víkendov. Stanovisko 

vedenia mestskej časti bolo jednoznačné 
a to, že rekonštrukcia nemôže prebiehať na 
úkor pokoja a kvality života ľudí žijúcich 
v bezprostrednom okolí. 

Na rokovaní sa nám podarilo dospieť k do-
hode a jasným pravidlám, ktoré sa BARMO 
zaviazala rešpektovať. Počas pracovných dní 
sa hlučné práce, ako napríklad demolácie, 
alebo pílenie železa, nebudú vykonávať po 
21. hodine. V nedeľu nebudú žiadne hlučné 
práce, výnimku má len premávka staveného 
výťahu. Stavebník si uvedomuje, že stavba 
zasahuje do komfortu obyvateľov okoli-
tých ulíc. Zvýšenú hlučnosť v posledných 
týždňoch spôsobila najmä kontrola statiky 

a odstraňovanie starých šácht. Dobrá správa 
je, že hlučné práce postupne ustupujú a ich 
intenzita sa zníži.

Podľa BARMO musí byť rekonštrukcia 
dokončená najneskôr na jar 2026, aby bol 
projekt oprávnený na financovanie z eu-
rópskych fondov. Situáciu okolo prestavby 
Kukurice stále pozorne sledujeme a veríme, 
že rekonštrukcia bude pokračovať s rešpek-
tom k pravidlám.

ZUL / foto: archív

Pri rekonštrukcii “Kukurice” musí byť 
nočný pokoj zachovaný

Tehelná 26, 831 03 Bratislava

PRÍĎTE K NÁM NA ODBERY KRVI

NOVOOTVORENÉ

po–pia: 7:00 – 13:00 

bez dlhého čakania 

možnosť platby kartou 

www.eshop-synlab.sk
www.synlab.sk 0800 800 234

sk.callcentrum@synlab.com

3. poschodie, 
miestnosť č. 341

odbery pre mládež (15+)
a dospelých

so žiadankou, aj pre
samoplatcov

Rekonštrukcia “Kukurice” opäť priniesla na miestny úrad viacero 
sťažností. V posledných týždňoch to bolo najmä na hlučné stavebné 
práce po 22. hodine a v nedeľu. Rovnako, ako na jeseň minulého 
roka, sme situáciu bezodkladne riešili a dohoda je už “na stole”. 
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Narodili ste sa v Bratislave, v ktorej časti 
ste vyrastali? Aké najkrajšie spomienky 
vám k miestu, kde ste vyrastali, napadnú 
ako prvé? 

Narodil som sa na bratislavských Kramá-
roch jedno letné ráno v roku 1991 a väčšinu 
svojho života som prežil v Krasňanoch 
v Rači, neskôr v rodinnom dome neďaleko 
Bratislavy. Na túto mestskú štvrť si pamä-

tám ako na veľmi tiché a pokojné miesto 
s množstvom zelene a kvitnúcimi stromami. 
Medzi najkrajšie spomienky rozhodne patrí 
Pekná cesta, blízko ktorej som vyrastal – 
každú jar sa vďaka japonským čerešniam 
premieňa na nádhernú ružovú oázu. Mama 
ma tu zvykla kočíkovať, a viete, čo je na 

tom najkrajšie? Možno je to spomienkový 
optimizmus, no táto štvrť sa za posledných 
34 rokov výrazne nezmenila. Stále si za-
chovala svoj lokálny a komunitný ráz, ktorý 
milujem. 

Máte aj nejakú detskú, alebo neskoršiu 
spomienku priamo na Nové Mesto? 

Rača a Nové Mesto sú si veľmi podobné 
v tom, koľko je tu zelene. Mal som tu škôlku 
a celé detstvo som sledoval električky. Okno 
mojej spálne totiž smerovalo priamo na 
električkovú trať, takže som s ich zvukom 
doslova vyrastal – a vždy sa mi pri ňom 
dobre zaspávalo. Keď som sa neskôr na časť 
života odsťahoval z Bratislavy do rodinného 
domu, práve tento zvuk mi chýbal najviac. 
Z ticha a šumu lesa ma takmer roztrha-
lo! Preto keď som sa vrátil do Bratislavy 
– tentokrát do Nového Mesta – bol som 
nesmierne rád, že opäť počujem električky 
zo spálne. Hoci už z inej radiály :) 

V našej mestskej časti je množstvo špor-
tovísk. Ako ju vnímate vy? 

Nové Mesto na mňa vždy pôsobilo ako 
ideálny kompromis medzi mestským 
životom a blízkosťou prírody. Oceňujem 
aké možnosti na pohyb a oddych tu človek 
má – od športovísk, cez Železnú studničku 
až po Kolibu. Je to štvrť, kde sa dá ráno 
zabehať v lese a poobede si dať kávu v meste 
bez toho, aby ste strácali čas v zápchach. 
Vnímam ju ako živé a zdravé prostredie na 
život, ktoré si napriek dynamickému vývoju 
stále uchováva svoj charakter a pokoj. Spolu 

s Račou a Starým Mestom sú to pre mňa tri 
najlepšie mestské štvrte Bratislavy na život. 

Bývate v lokalite nedaľeko futbalového 
štadióna a Kuchajdy. Prečo ste sa rozhodli 
práve pre túto oblasť? 

Táto časť Nového Mesta mi tak učarovala, že 
som si tu kúpil nielen svoj, ale aj ďalší byt. 
Ten prenajímam turistom prichádzajúcim 
do Bratislavy. Je otočený do vnútrobloku 
a moji hostia túto lokalitu – blízko obľú-
benej pekárne Kruh – opisujú ako veľmi 
čistú, tichú a s výbornou dostupnosťou do 
centra. Boli dni, keď som Vajnorskú ulicu 
ani neopustil, pretože som nemusel. Všetko 
mám totiž poruke – obchody, prácu z domu, 
plaváreň, fitko aj jazero. Presne tak si pred-
stavujem ideálny život: mať všetko nablízku, 
žiť aspoň trochu komunitne a nestrácať dlhé 
minúty presúvaním sa v MHD. 

Považujete sa za Novomešťana? 

Považujem sa za hrdého Bratislavčana. 
Počas svojho života som mal možnosť vy-
skúšať si život v rôznych mestských častiach 
– v Rači, Novom Meste, Starom Meste aj 
v Petržalke. Každá z nich má svoje špecifiká 
a atmosféru, no musím priznať, že práve 
Nové Mesto vo mne zanechalo tie najprí-

ŽIJÚ V NOVOM MESTE 

HLAS NOVÉHO MESTA

Milan Bardún, alias Milan Bez Mapy, patrí medzi  
našich najznámejších influencerov. Na svojom 

instagramovom konte má viac ako 234 tisíc follo-
werov, ktorých pravidelne berie na výlety po celom 
svete. Okrem toho je aj Novomešťan. Nové Mesto  
má rád predovšetkým pre unikátne spojenie 
mestského života a prírody.

MILAN BEZ MAPY (Milan Bardún)
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jemnejšie spomienky. Cítim sa tu akosi 
prirodzene – je to lokalita, ktorá kombinuje 
zeleň, pokoj, občiansku vybavenosť a záro-
veň výbornú dostupnosť do centra. 

Ktoré miesta našej štvrti vám najviac 
prirástli k srdcu? 

Kuchajda. Tie letné ranné behy pri v výcho-
de Slnka sú proste najlepšie. 

Cestujete po svete, boli ste v mnohých 
mestách, môžete porovnávať, čo osobité 
má Bratislava oproti iným mestám? 

Bratislava má jednu veľkú výhodu – je 
kompaktná, a turisti sa tu zvyčajne nezdržia 
viac ako pár dní. Pred pár rokmi sme spolu 
s Hlavným mestom Bratislava pracovali na 
kampani „Bratislava – 72-hodinové mesto“, 
kde sme sa snažili návštevníkom ukázať, že 
naše mesto je ideálne na krátky, trojdňový 

pobyt. Tento koncept mal zmysel – Brati-
slava ponúka krásne historické centrum, 
prírodu na dosah a pestrú kaviareňskú aj 
kultúrnu scénu, no zároveň si zachováva 
svoju ľudskú mierku a autentickosť. A to je, 
podľa mňa, veľká výhoda. Bratislava nie je 
– a dúfajme, že ani nikdy nebude – mestom, 
ktoré by trpelo nadmerným turizmom. 
Nemáme tu davy ako v Barcelone či Benát-
kach, ktoré by vytláčali domácich z centra 
alebo menili charakter mesta. Práve naopak 
– stále si tu vieme nájsť svoje tiché miesta, 
ísť na kávu bez čakania v rade a stretnúť 
známych na ulici. A to je čaro, ktoré by sme 
si mali chrániť. 

A naopak, čo jej podľa vás chýba? 

Pláž, haha. Ale už roky čakám, že sa obnoví 
Lido, tak hádam nezostaneme len pri vizu-
alizáciách.  

Píšete že najviac máte rád plnenú papri-
ku, je v Novom Meste, prípadne v Bratisla-
ve miesto, kde ju robia naozaj podľa vašej 
chuti? 

U mojej mamy. V Rači, haha. 

Z pohľadu vašej vyštudovanej profesie – 
krajinná architektúra a plánovanie – čo 
vám v tomto smere najviac udrie do očí, 
keď sa prejdete po Novom Meste? 

Páči sa mi, ako sa v Novom Meste postupne 
reguluje parkovanie – aj to je podľa mňa 
súčasť krajinnej architektúry a celkového 
dojmu z verejného priestoru. Viem, že ide 
o veľmi citlivú tému, no som presvedčený, 
že úlohou mesta nie je zabezpečovať kaž-
dému parkovacie miesto pred domom, ale 
vytvárať funkčný systém verejnej dopravy. 
A práve v tomto má Nové Mesto veľký nás-
kok – MHD tu funguje dobre a v kombinácii 
s cyklochodníkmi či pešími trasami človek 
auto naozaj nepotrebuje každý deň. Zaují-
mavý je v tomto smere japonský model – ak 
si tam chcete kúpiť auto, musíte preukázať, 
že ho máte kde parkovať. A úprimne, mys-
lím si, že je to veľmi rozumný prístup. Bez 
kontroly a pravidiel sa totiž verejný priestor 
mení na niečo, čím by nemal byť. Ale podľa 
mňa je ukážkovým príkladom zlyhanej 
parkovacej politiky Petržalka – niektoré 
jej ulice dnes pripomínajú vrakovisko než 
príjemný obytný priestor. Ulice by predsa 
mali byť miestom pre život – plné stromov, 
lavičiek, detí na kolobežkách, a nielen ple-
chových áut.

SLO / foto: archíva Milana Bardúna
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11:00 - 17:00 I
17:00 I
18:30 I
20:00 I 
21:00 I

Red Bull Letecký deň
Milan Lieskovský
DJ EKG
Yanko Kral
Gleb PENOVÁ

A LASEROVÁ ŠOU

6. septembra
Záver leta

13. septembra,
10.00 h – 13.00 h.
Prezentácia športových klubov, komunít 
a aktivít so sprievodným programom.

Tri dni hudby, stretnutí a priateľskej atmosféry v srdci farnosti.

Čaká vás aj bohatý sprievodný program a nová tradícia
Slávnostného hodového koláča – symbolu pohostinnosti
a pomoci, ktorého výťažok poputuje rodine z nášho okolia.
Hody – čas, ktorý spája srdcia..

Vystúpia:
LOJZO, Anna Re a zbor Spievanie nás baví, Janais, Juraj 
Hlinica, Martin Geišberg a hosť, ZUŠ Hálkova, Miro Jilo, 
Gu100, ShowDeTom, Trubadúri a Jano Hrach, Gu100

Novomestská hodová slávnosť
26. – 28. september

Deň otvorených dverí
v Školak klube

Na Kuchajdu sa po 20 rokoch vrátia kreatívne 
okrídlené výmysly počas akcie Red Bull 
Letecký deň. Keď dosadne posledný stroj, 
mestská časť odštartuje parádnu rozlúčkovú 
párty s letom s tými najlepšími dídžejmi.

novinka

novinka

V prípade nepriaznivého počasia
sa podujatia rušia bez náhrady. kultura@banm.sk
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Informácie o rušení pobočky pošty  
na Sibírskej ulici vyvolali u dotknutých 
obyvateľov množstvo obáv a otázok. 
Situáciu sme so znepokojením sledovali. 
Následne sme iniciovali stretnutie s ve-
dením Slovenskej pošty, ktorého cieľom 
bolo vyrokovať zachovanie pobočky, alebo 
získať adekvátnu kompenzáciu, ktorá by 
bola pre obyvateľov prínosná.

Na stretnutí vedenia našej mestskej časti 
a obyvateľov so zástupcami Slovenskej 
pošty, sme sa dozvedeli viaceré fakty 
spojené s fungovaním tejto pobočky. Tá 
v skutočnosti poskytovala iba obmedzené 
portfólio služieb, nevyplácala dôchodky 
a jej návštevnosť každoročne klesala. 

Napriek pôvodnému plánu o definitívnom 
zatvorení pobočky, sme sa nakoniec do-
hodli na zriadení stanoviska doručovateľa 
trikrát do týždňa na jednu hodinu v čase 
od 10:00 do 11:00. V skratke to znamená 
toľko, že občania budú môcť podať svoje 

zásielky či zaplatiť šeky spôsobom, na aký 
boli zvyknutí, akurát v obmedzenom časo-
vom okne.

Zároveň majú občania k dispozícii aj 
poštových doručovateľov, ktorí dnes toho 
zvládajú viac, ako len doručovanie listov. 
Môžete mu zaplatiť SIPO – pravidelné 
platby za plyn, elektrinu alebo nájomné, 
nechať si vyplatiť dôchodok alebo sociálnu 
dávku v zmysle podmienok, kúpiť poštové 
známky, žreby či vybraný tovar z POST-
shopu. Poštoví doručovatelia majú pri 
sebe aj nové mobilné zariadenie, ktoré 
v sebe spája telefón, skener, či platobný 
terminál, a tak viete zaplatiť aj za dobierku 
či podanie zásielky kartou. 

Oznamované zásielky z pošty Sibírska 
budú presmerované na nástupnícku Poštu 
Bratislava 218 v OC Centrál a všetky ostat-
né poštové služby si obyvatelia spádovej 
oblasti môžu vybaviť aj na Pošte Bratislava 
31 v OC VIVO, ktorá prejde výrazným roz-

šírením. Obe pobočky sú ľahko dostup-
né MHD, majú dlhšie otváracie hodiny 
a k dispozícii sú aj parkovacie miesta.

ZUL / foto: archív

Zmeny na pošte na Sibírskej 
Optimalizácia pobočiek Slovenskej pošty sa dotkla aj našej mestskej časti.  
Zmeny sa týkajú pobočky na Sibírskej ulici. So Slovenskou poštou sa nám však  
podarilo vyrokovať kompromis, ktorý prinesie pre občanov dostatočnú  
kompenzáciu doterajších služieb.
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Aj na jeseň sme pre vás pripravili upratovanie, ktoré vám pomôže zbaviť sa nadrozmerného odpadu 
z domácností. Veľkoobjemový kontajner bude pristavený na stojisko v uvedený deň vždy  
o 10,00 hodine, posledný zber, alebo uloženie odpadu do kontajnera je do 17:30.

Jesenné upratovanie v Novom Meste

KDE? KEDY? O KTOREJ?
Teplická roh Sliačska 3.9.2025 10:00 17:30 

Sliačska ul. konečná MHD 3.9.2025 10:00 17:30 

Za Kasárňou pri trafostanici 4.9.2025 10:00 17:30 

Ovručská ul. pri parkovisku 4.9.2025 10:00 17:30 

Ľudové námestie pri parku 4.9.2025 10:00 17:30 

J. C. Hronského pri garážach 9.9.2025 10:00 17:30 
Muštová roh Horská (prvá križovatka od Sliačskej) 9.9.2025 10:00 17:30 

Pri Bielom kríži pri potoku 9.9.2025 10:00 17:30 

Varšavská pri garážach 11.9.2025 10:00 17:30 

Unitas, Šancová 23 do dvora 11.9.2025 10:00 17:30 

Družstevná Kalinčiakova pri vjazde 11.9.2025 10:00 17:30 

Škultétyho - Plzenská parkovisko 16.9.2025 10:00 17:30 

Bartoškova - Športová pred garážami 16.9.2025 10:00 17:30 

Mestská - Osadná pri parku 16.9.2025 10:00 17:30 

Čsl. Parašutistov pri škôlke 18.9.2025 10:00 17:30 

Jeséniova pri SHMÚ 18.9.2025 10:00 17:30 

Thurzová pri detskom ihrisku 18.9.2025 10:00 17:30 

KDE? KEDY? O KTOREJ?
Odborárska garáže pri ZŠ 23.9.2025 10:00 17:30 

Pluhová dvor č.4-6 23.9.2025 10:00 17:30 

Matúškova – Jaskov rad roh ulíc 23.9.2025 10:00 17:30 

Višňová parkovisko 25.9.2025 10:00 17:30 

Jahodová pri detskom ihrisku 25.9.2025 10:00 17:30 

Guothova č. 9-11 25.9.2025 10:00 17:30 

Magurská pred garáže dom číslo 3 26.9.2025 10:00 17:30 

Jurská detské ihrisko Kiviko 26.9.2025 10:00 17:30 

Koziarky križovatka nad kovovýrobou 26.9.2025 10:00 17:30 

Mierová kolónia Tylová ul. 30.9.2025 10:00 17:30 

Pri starom ihrisku pri záhradách 30.9.2025 10:00 17:30 

Záborského stojisko pri parkovisku 30.9.2025 10:00 17:30 

Brečtanová roh Cesta na Kamzík 2.10.2025 10:00 17:30 

Hrdličková č. 32 – súkromné parkovacie boxy 2.10.2025 10:00 17:30 

Bojnická podľa voľného miesta 2.10.2025 10:00 17:30 

Česká roh Kukučínovej ul. 3.10.2025 10:00 17:30 

Stará Klenová podľa voľného miesta 3.10.2025 10:00 17:30 

Budyšínska podľa voľného miesta 3.10.2025 10:00 17:30 

Tajnička z čísla 7-8/2025: Hlučnosť je smrť myšlienok.
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Mestská časť Bratislava – Nové Mesto a Bratislavská vodárenská 
spoločnosť pozývajú všetkých Novomešťanov a priateľov našej 
mestskej časti na komunitné popoludnie ako poďakovanie za vašu 
trpezlivosť počas výmeny kanalizačného zberača na Vajnorskej 
ulici.

Príďte si užiť príjemné popoludnie plné hudby, divadla a stretnutí 
so susedmi.

SPOLOČNE ĎAKUJEME,
SPOLOČNE OSLAVUJEME

Vstup voľný

5. september 2025} 16:00 – 19:00
park JAMA

Divadlo Na Hojdačke – Keď stromy spievajú
ECO H2O TOUR – Thomas Puskailer a Ondrej Antálek

PROGRAM:

september 2025

14.00
14.30 – 18.00

18.00
19.00

19.15 – 20.00

Slávnostný nástup skautských zborov
Stanoviská a prezentácie:

Ivan Terry Zeman & HARVESTRI
Slávnostné rituálne zapálenie vatry 
Skautský folk koncert pri vatre 

Podsedové stany – nahliadnite dovnútra 
a spoznajte ich vybavenie.
Veľký stan s expozíciou histórie – cesta 
do minulosti skautingu cez fotografie, 
predmety a príbehy.
Stan družstiev – predstavíme vám 
jednotlivé skautské družstvá, ich históriu, 
zaujímavosti a špeciálne zameranie.
Športové a vzdelávacie disciplíny – 
aktivity pripravené pre deti aj mladých 
dobrodruhov.

20. 09. 2025
14:00 - 20:00

Skautský deň
na Kuchajde

V prípade nepriaznivého počasia
sa podujatia rušia bez náhrady.

kultura@banm.sk
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HLAS NOVÉHO MESTA

Nárok na finančný príspevok na dopravu majú seniori s trva-
lým pobytom v mestskej časti, ktorí sú poberateľmi starobného 
dôchodku, alebo majú uzavretú zmluvu o poskytovaní sociálnej 
služby v dennom stacionári na území Bratislavy.

Finančný príspevok pokrýva dopravu z miesta trvalého bydlis-
ka v mestskej časti Bratislava-Nové Mesto do zdravotníckeho 
zariadenia, denného stacionára alebo späť. Jednou jazdou podľa 
týchto zásad sa rozumie doprava z miesta trvalého bydliska do 
zdravotníckeho zariadenia, denného stacionára alebo doprava 
zo zdravotníckeho zariadenia, denného stacionára do miesta 
trvalého bydliska.

Pre výplatu príspevku na dopravu predloží oprávnená osoba, 
alebo osoba ňou splnomocnená potvrdenie o poskytnutej zdra-
votnej starostlivosti s vyznačeným dátumom, alebo potvrdenie 
o pobyte v dennom stacionári a platný doklad z registračnej pok-
ladnice vybraného dopravcu o úhrade za uskutočnenú dopravu. 
Príspevok na dopravu sa vypláca oprávnenej osobe, alebo ňou 
splnomocnenej osobe spätne, jedenkrát za štvrťrok, a to do 30 
dní po doložení dokladov za konkrétny štvrťrok. Do konca tohto 
roka máte už len dva termíny a to:

3. štvrťrok: 1. júl - 30. september 

4. štvrťrok: 1. október - 31. december. 

Účelom poskytovania príspevku na dopravu je pomôcť znížiť 
finančné zaťaženie poberateľov starobných dôchodkov, podporiť 
a umožniť využívať sociálnu službu v dennom stacionári a súčas-
ne prispieť k skvalitneniu ich života.

ZUL / foto: freepik

AKO VYBAVIŤ

Naši seniori majú nárok  
na príspevok na dopravu  
k lekárovi, či do denného  
stacionáru a späť.  
Môžu oň požiadať  
priamo na miestnom  
úrade Nové Mesto.

Príspevok  
na dopravu  
pre obyvateľov 
Nového Mesta

FESTIVAL ŽIVÉ RAČKO 
ROZVIBRUJE  

RAČIANSKE MÝTO
Aj v 6. ročníku ponúkne Živé Račko bohatý popoludňajší 

program pre malých a veľkých. Okrem pódiového programu sa 
môžete tešiť aj na aktivitami nabitú detskú zónu, kde nebudú 

chýbať tvorivé dielne, skákací hrad, labyrint, planetárium  
či maľovanie na tvár. Začíname už o 13:00.  

Pre dospelých sú pripravené diskusie, trh s lokálnymi výrob-
kami, stánky neziskoviek, výmena kníh či skvelý streetfood 
a mnoho iného. Večer všetko zakončíme koncertami kapiel  

Bad Karma Boy, či Midi Lidi. 

Festival Živé Račko sa teší na všetkých v sobotu  
6. septembra v parku na Račianskom mýte!
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september 2025

Župná cestárska spoločnosť 
prekročila hranicu 200 km opravených 
ciest za štyri roky
Bratislavský samospráv-
ny kraj (BSK) pokračuje 
v modernizácii cestnej 
infraštruktúry. Dôraz kla-
die na princíp 3 × E – efek-
tívnosť, ekonomiku a eko-
lógiu. Od roku 2021, keď 
župa založila vlastnú Sprá-
vu ciest BSK, bolo zrekon-
štruovaných vyše 60 úse-
kov. Viac než 40 % z tejto 
dĺžky sa opravilo recyklač-
nými technológiami, ktoré 
výrazne šetria prírodu, ve-
rejné fi nancie aj čas. 

V našom kraji máme vyše 
päťsto kilometrov regio-
nálnych ciest, ktoré pat-
ria k najvyťaženejším na 
Slovensku. Nechceme len 
plátať výtlky – preto sa sú-
streďujeme na komplex-
né opravy. Aktuálne sme 
prekročili symbolickú hra-
nicu dvesto kilometrov 
opravených ciest za štyri 
roky, a to práve v Hamu-
liakove. Dvesto kilometrov 
– to je približne ako cesta 
z Bratislavy do Žiliny ale-
bo do Banskej Bystrice. 
To nie sú diaľnice, ale 

cesty, ktoré spájajú dedi-
ny, mestá, školy, nemocni-
ce. Cesty, po ktorých den-
ne jazdia tisíce ľudí. 

Veľkú časť ciest opravu-
jeme recykláciou priamo 
na mieste – starý asfalt 
znovu využijeme, pridá-
me nový materiál a ces-
tu obnovíme efektívne 
a trvácne. Šetríme nielen 
peniaze, ale aj prírodu: 
výsledkom je menej ná-
kladných áut na cestách, 
menej odpadu, menšia uh-
líková stopa. Cesty sú kva-
litnejšie, výtlkov ubúda, 
doprava je bezpečnejšia. 
Aj tento rok pokračujeme 

– plánujeme zrekonštruo-
vať ďalších takmer tridsať-
päť kilometrov.

Najčastejším postupom, 
ktorý využívajú župní 
cestári v Bratislavskom 
kraji, je frézovanie a vý-
mena asfaltových vrstiev 
s lokálnym vystužením. 

Ide o osvedčenú techno-
lógiu, ktorou sa do konca 
minulého roka obnovilo 
viac ako 100 km ciest. Mo-
derným riešením je recyk-
lácia za horúca (REMIX+), 
pri ktorej sa starý asfalt 
znovu použije priamo na 
mieste. Táto technológia 
bola aplikovaná na vyše 
33 km komunikácií. Pre 
poškodené cesty s nesta-
bilným podložím je zasa 
ideálna recyklácia za stu-
dena, ktorá kompletne 
obnovuje celú konštruk-
ciu vozovky s využitím pô-
vodných materiálov. Po-
užitá bola na 42 km ciest. 
Tieto technológie umož-
ňujú znížiť spotrebu no-
vých materiálov o de-
siatky percent, výrazne 
obmedziť vznik stavebné-
ho odpadu a znížiť uhlíko-
vú stopu. Zároveň skracu-
jú čas realizácie a znižujú 
dopravné obmedzenia.

Okrem komplexných opráv 
kladieme dôraz aj na sys-
témovú údržbu. Rozhod-
nutia o opravách vychá-
dzajú z dát o dopravnej 
záťaži, technickom stave 
a význame úsekov. Využí-
vame pri tom telemetriu, 
plánovanie trás a priebež-
né kontroly kvality prác. 
Ukazujeme, že aj oprava 
ciest môže byť príležitos-
ťou na ekologickú trans-
formáciu. Nejde len o ki-
lometre, ale o trvácnosť, 
bezpečnosť a kvalitu.

predseda Bratislavského 
samosprávneho kraja 

Juraj Droba

Doprava je jedným 
z najdôležitejších 

faktorov 
ovplyvňujúcich 

kvalitu života. Preto 
pokračujeme 

v zlepšovaní kvality 
cestnej siete či 

mostov. Zameriavame 
sa na komplexnú 

rekonštrukciu 
ciest, inovatívne 

technologické riešenia 
a systematické 

investície 
do dopravnej 

infraštruktúry.

www.shalom-chaverim.skSEPTEMBER
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  Zábavno-vedomostný kvíz Nemudruj

18. 9. (štvrtok), 19.00 hod., vstupné: 5 € osoba. Platbu uhradíte 
priamo na mieste podujatia.

Kvíz pozostáva zo siedmich kôl s otázkami 
z rôznych oblastí. Prvé tri výherné tímy 
sa môžu tradične tešiť na zaujímavé ceny. 
Registrujte svoj tím na webe vstupenky.
skvajnorska.sk, alebo e-mailom na 
marketing@skvajnorska.sk.

  Deviaty novomestský SWAP oblečenia

19. 9. (piatok), od 14.00 do 19.00 hod. a 20. 9. (sobota), od 8.00 do 
11.00 hod., vstupné dobrovoľné.

Dajte oblečeniu druhú šancu! Zbierame ho v piatok popoludní, od 
14.00 do 19.00 a v sobotu ráno, od 8.00 do 9.00. Výmena oblečenia 
začne v sobotu ráno o 9.00. Vhodné na výmenu sú sezónne jesenné 
kúsky v podobe detských, dámskych a pánskych odevov, veľmi 
zachovaných topánok, módnych doplnkov či kabeliek. Nevhodné sú 
spodná bielizeň, pyžamá a špinavé, roztrhané či zničené veci. 

  Mravec Gregor

21. 9. (nedeľa), 10.00 hod., vstupné: 5 €.  Lístky dostupné v pokladni 
Vajnorská 21 a na webe vstupenky.skvajnorska.sk.

Bábkové predstavenie Divadla Dúha organizované v rámci 
Novomestských rodinných nedieľ pre deti vo veku od 3 do 6 rokov. 
Mravec Gregor žije život v mravenisku, z ktorého sa rozhodne odísť 
v domienke, že na vysnívanom mieste mu bude lepšie. Čo ho však čaká 
na ceste plnej prekvapení?

  Dobre bude - talkshow s Rasťom Ilievom

25. 9. (štvrtok), 19.00 hod., vstupné: 15 €. Lístky dostupné v pokladni 
Vajnorská 21 a na webe vstupenky.skvajnorska.sk.

Raz v mesiaci Rasťo prostredníctvom 
zaujímavých diskusií vyspovedá trojicu 
hostí. V septembrovej talkshow nimi budú 
producent, podnikateľ a influencer Michal 
“Yaksha” Novotný, hudobná skupina HEX 
a foodbloger Šimon Kán.

  Udatná posádka

28. 9. (nedeľa), 10.00 hod., vstupné: 5 €.  Lístky dostupné v pokladni 
Vajnorská 21 a na webe vstupenky.skvajnorska.sk.

Dobrodružný príbeh troch zvieratiek letom v balóne svetom. 
Príbeh o spoznávaní Európy, zvierat, ľudí, dobra a zla, plný fantázie 
a dobrej nálady. Predstavenie Divadla Žihadlo organizované v rámci 
Novomestských rodinných nedieľ je vhodné pre deti vo veku od 3 do 
6 rokov.

  Bez hraníc

Od 5. 9. do 30. 9. v pracovných dňoch od 14.00 do 18.00 hod.  
a počas kultúrnych podujatí, vstup voľný.

Výstava fotografov združených okolo Viedenskej galérie Lichtraum. 
Zdanlivo rôznorodý prístup k fotografickému žánru autori zjednocujú 
v procese samotnej fotografie, či fotografických techník.

  Čaj o piatej

5. 9. a 26. 9. (piatok), 17.00 hod., 
vstupné: 5 €. Lístky dostupné 
v pokladni Vajnorská 21 a na webe 
vstupenky.skvajnorska.sk.

Tradičné a predsa vždy nové tanečné 
programy s hudbou 60. až 90. 
rokov. Hrajú hudobné skupiny Color 
a Charlie Band.

  Improvizačná show Pajtaši

11. 9. (štvrtok), 19.00 hod.,  
vstupné: 11 €. Lístky dostupné 
v pokladni Vajnorská 21 a na webe 
vstupenky.skvajnorska.sk.

Žiadny scenár. Žiadne pravidlá. Len 
čistá improvizácia, v ktorej rozum 
stojí, ale herci na javisku idú ďalej! 
Pajtaši sú partia chalanov, ktorí sa 
neboja vrhnúť do chaosu humoru 
a vytvárať scény priamo na mieste – 
podľa vašich tém a nápadov. 

  Týždeň a dosť!

14. 9. (nedeľa) a 16. 9. (utorok), 19.00 hod., vstupné: 25 €.  
Lístky dostupné v sieti ticketportal.sk.

Divadelná komédia v réžii Ľubomíra Vajdičku o príbehu trojice 
spolubývajúcich, v ktorom klamstvá a pretvárky spúšťajú sériu 
komických situácií. Hra šikovne obracia klasické prvky komiky naruby 
a zaručuje skvelú zábavu. Hrajú: Anna Magdaléna Hroboňová,  
Kristián Baran, Roman Poláčik.

  Vraždy druhej triedy

17. 9. (streda), 19.00 hod., vstupné: 8 €. Lístky dostupné v pokladni 
Vajnorská 21 a na webe vstupenky.skvajnorska.sk.

V jednom kupé sedí osem cestujúcich, stevardka, bufetár aj vlakvedúci. 
Nič výnimočné, kým sa nezačne nešťastne… umierať. Absurdná čierna 
komédia Divadla ANTIKoňa je určená pre všetkých, ktorí občas cestujú 
vlakom a prežijú to. 

STREDISKO KULTÚRY BRATISLAVA-NOVÉ MESTO     
tel.: 02 321 321 02, info@skvajnorska.sk, www.skvajnorska.sk

Predaj vstupeniek  – online na vstupenky.skvajnorska.sk, v pokladni každú stredu, od 16.00 do 19.00 hod.  
a vždy hodinu pred začiatkom podujatia. 


